
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 43         Brasília-DF, 30 de outubro de 2009 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA Nº 289, DE 29 DE OUTUBRO DE 2009. O SECRETÁRIO 
EXECUTIVO, INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES , no uso da 
competência que lhe foi atribuída pelo inciso XIX do artigo 88, do Regimento Interno aprovado pela 
Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, com 
nova redação dada pela Portaria nº 591, de 18 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União seguinte e pelo disposto no art. 143, da Lei nº 8.112/90, e o que consta do Processo               
nº 53000.048065/2009-49, resolve: 

 
Art. 1º. Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância, designada pela 

Portaria SE/MC nº 275, de 29 de setembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da 
CGGP/SPOA nº 39, de 2 de outubro de 2009. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 

 
 

PORTARIA Nº 290, DE 29 DE OUTUBRO DE 2009. O SECRETÁRIO-
EXECUTIVO, INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES , no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das 
Comunicações, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias        
nº 591 e 711, de 18 de setembro de 2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado 
com os art. 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112/90 e, 

 
CONSIDERANDO o que consta do PARECER/AGU/CONJUR-MC/APC/Nº 1252-

3.48/2009, de 13 de julho de 2009. 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 43                 Brasília-DF, 30 de outubro de 2009 
 

Boletim de Serviço   2 

RESOLVE: 
  
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de  

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim 
de Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de setembro de 2009 competência para apurar as possíveis 
irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do Processo nº 53000.030456/2007-45, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Agente 

Administrativo Matrícula SIAPE nº 0809883, ENGLES CARVALHO DE SOUZA, chefe de 
divisão,  Matrícula SIAPE nº 755162 e EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, 
Matrícula SIAPE nº 1539001, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 

PORTARIA Nº 291 DE 29 DE OUTUBRO DE 2009. O SECRETÁRIO 
EXECUTIVO, INTERINO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 
regimentais, consoante ao art. 88, incisos IV e XXIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 subsequente e o disposto no § 4º do Art. 20 da 
Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo nº 53000.052879/2009-88, 
resolve: 
 

Autorizar o servidor MARCELO PEREIRA MENDES , ocupante do cargo de 
Engenheiro, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE: 1538504, a participar da segunda etapa do 
concurso público para o cargo de Especialista em Regulação de Serviços de Transportes 
Aquaviários – Qualquer Formação, promovido pela Fundação de Empreendimentos Científicos e 
Tecnológicos -FINATEC, no período de 3 a 19 de novembro de 2009. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 43                 Brasília-DF, 30 de outubro de 2009 
 

Boletim de Serviço   3 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
   
 

PORTARIA N o 048, DE 28 DE OUTUBRO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 90. Inciso III, do Regimento 
Interno aprovado pela Portaria no 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União de 24 seguinte, resolve: 
 
 Art. 1o Designar os servidores ISABEL FERREIRA GOMES, matrícula nº 0172074, 
RODOLFO DE ALMEIDA SANTOS, matrícula nº 0225430, JOSÉ FLÁVIO SOARES LIMA, 
matrícula nº 2305184 e RAIMUNDO EDSON DA SILVA, matrícula nº 020301 Telebrás, para sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão para a realização do inventário anual dos bens 
móveis, imóveis e materiais existentes no almoxarifado, pertencentes ao Ministério das 
Comunicações, referentes ao exercício de 2009. 
 
 Art. 2º Estabelecer que os encargos da comissão serão o levantamento dos bens 
patrimoniais e materiais, cumprir e fazer cumprir a legislação sobre o controle de material e 
elaboração dos relatórios de acordo com a IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988. 
 
 Art. 3º Estabelecer que os membros, quando convocados, executarão com prioridade os 
trabalhos da Comissão. 
 
 Art. 4º Estabelecer que a Comissão de Inventário ficará subordinada à Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração. 
 
 Art. 5º Estabelecer que os trabalhos serão realizados no período de 03 de novembro de 
2009 a 31 de dezembro de 2009. 
 
 Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 43                 Brasília-DF, 30 de outubro de 2009 
 

Boletim de Serviço   4 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


